



Prefeitura Municipal de Nova Esperança Do Piriá

Estado do Pará

Poder Executivo

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 2015.110302 PMNEP-PP

Pelo presente termo, fica encerrada o **PREGÃO PRESENCIAL 2015.110302 PMNEP-PP**, que teve como objeto a aquisição de materiais de uso esportivo.

Participou deste certame a seguinte empresa:

EMPRESA: FREITAS GUIMARÃES & CIA LTDA - CNPJ: 04.895.405/0001-96

A abertura do PREGÃO ocorreu no dia 27 de março de 2015, às 11:00 horas, no recinto do Prédio da Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá.

Compareceu ao certame a empresa: **FREITAS GUIMARÃES & CIA LTDA - CNPJ: 04.895.405/0001-96** que no certame negociou os preços junto ao Pregoeiro, e ainda, a mesma apresentou a documentação completa exigida no competente edital, razão pela qual foi habilitada pelo Pregoeiro da Licitação, constituído através da **Portaria nº. 013/2013 - PMNEP** de 04 de janeiro de 2013, para deliberar sobre processo licitatório assegurando ao município a melhor proposta apresentada.

Considerando que a proposta apresentada pela empresa, foi feita negociação com o Pregoeiro de acordo com a realidade do mercado local. Considerando o **Parecer Jurídico**, onde é consignado que o presente procedimento licitatório encontra-se perfeita consonância com as Leis Federais Lei 10.520/2002 e 8.666/93 e suas alterações

Diante do exposto acolho a decisão do PREGOEIRO MARCIO CILA DA SILVA e, via de consequência, HOMOLOGO na forma da Lei Federal nº 8.666/93 e Lei 10.520/2002 com suas posteriores modificações, o objeto deste **PREGÃO PRESENCIAL 2015.110302 PMNEP-PP** para a empresa vencedor na forma abaixo:

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

EMPRESA : FREITAS GUIMARÃES & CIA LTDA - CNPJ: 04.895.405/0001-96

MATERIAIS ESPORTIVOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E CULTURA

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	UND.	QTD.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Antena oficial para voleibol, em microfibra resistente com 1,80m de comprimento e 10mm de diâmetro, zebra nas cores (refletivas) vermelho e branco	GOLDEN	Par	6	R\$ 59,00	R\$ 354,00
2	Apito plástico (não tóxico) para árbitros, tam, Oficial, Bocal em silicone, com alcance de até 115 decibéis, pesando 30g, contendo em sua parte anterior um orifício com argola de metal para fixação do cordão.	FOX 40	und	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
3	Bambolê de 60 cm de diâmetro, em PVC resistente, não reciclado e em cores variadas.	GOLDEN	und	200	R\$ 2,00	R\$ 400,00
4	Bola oficial de basquete masculina, matriz ada contendo em sua anterior câmara em butil e miolo removível, confeccionada em borracha, pesando entre 600 e 650g, com 75cm a 78cm de circunferência. (Apresentar amostra).	PENALTY	und	12	R\$ 45,00	R\$ 540,00



Prefeitura Municipal de Nova Esperança Do Piriá

Estado do Pará

Poder Executivo

5	Bola oficial de basquete mirim, matriz ada, contendo em seu interior câmara em butil e miolo removível, confeccionada em borracha, pensando entre 450 e 500g, com 72 a 74cm de circunferência (Apresentar amostra)	PENALTY	und	12	R\$ 45,00	R\$ 540,00
6	Bola oficial de futebol de campo juvenil, costurada co 32 gomos, contendo em seu interior câmara butil e miolo stip system removível, confeccionada em PVC e EVA pesando entre 360 a 390g, medindo de 64 a 66cm de circunferência. (Apresentar amostra)	PENALTY	und	50	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00
7	Bola oficial de futebol de campo, costurada, com 12 gomos, contendo em seu interior câmara airbilty e miolo removível e lubrificado, confeccionada em PVC pesando entre 410 e 450g com 68 a 70cm de circunferência (apresentar amostra)	TOPPER	Und	50	R\$ 56,00	R\$ 2.800,00
8	Bola de futebol de campo, com 32 gomos contendo em se interior câmara airbilty. Miolo removível e lubrificado confeccionada em PU microfibra pesando entre 410 e 450g com 68 a 70cm de circunferência (Apresentar amostra)	STANDIUM	Und	200	R\$ 50,00	R\$ 10.000,00
9	Bola oficial de futsal, matrizada com 8 gomos contendo em seu interior câmara airbitity, miolo slip system removível e lubrificado, confeccionada em PU pesando entre 350 3 380g com 55 a 59cm de circunferência. (Apresentar amostra)	PENALTY	Und	20	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
10	Bola oficial de futsal, matrizada com 8 gomos contendo em seu interior câmara airbitity, miolo slip system removível e lubrificado, confeccionada em PU pesando entre 410 e 440g com 61 a 64cm de circunferência. (Apresentar amostra)	PENALTY	Und	25	R\$ 130,00	R\$ 3.250,00
11	Bola oficial de futsal, costurada com 32 gomos, contendo em seu interior câmara airbitity, miolo slip system removível e lubrificado, confeccionada em PU, microfibra, pesando entre 410 a 440g, com 61 a 64cm de circunferência. (Apresentar amostra)	STANDIUM	Und	60	R\$ 52,00	R\$ 3.120,00
12	Bola oficial de handebol feminina, costurada com 32 gomos, contendo em seu interior câmara airbitity, com miolo slip	PENALTY	Und	18	R\$ 80,00	R\$ 1.440,00



Prefeitura Municipal de Nova Esperança Do Piriá

Estado do Pará

Poder Executivo

	system removível e lubrificado, confeccionada em PVC, pesando entre 325 a 400g, com 54 a 56cm de circunferência, aprovada pela Confederação Brasileira de handebol. (Apresentar amostra)					
13	Bola oficial de handebol infantil, costurada com 32 gomos, contendo em seu interior câmara airbidity, com miolo slip system removível e lubrificado, confeccionada em PVC, pesando entre 230 a 260g, com 49 a 51cm de circunferência, aprovada pela Confederação Brasileira de handebol. (Apresentar amostra)	PENALTY	Und	12	R\$ 75,00	R\$ 900,00
14	Bola oficial de handebol masculina, costurada com 32 gomos, contendo em seu interior câmara airbidity, com miolo slip system removível e lubrificado, confeccionada em PVC, pesando entre 425 a 475g, com 58 a 60cm de circunferência, aprovada pela Confederação Brasileira de handebol. (Apresentar amostra)	PENALTY	Und	12	R\$ 85,00	R\$ 1.020,00
15	Bola de iniciação nº 08, matrizada, com antiderrapante, confeccionada em borracha, com miolo removível e lubrificado, pesando entre 110 e 120g com 40 a 42cm de circunferência. (Apresentar amostra)	PENALTY	Und	18	R\$ 18,00	R\$ 324,00
16	Bola de iniciação nº 10, matrizada, com antiderrapante, confeccionada em borracha, pesando entre 180 e 200g com 48 a 50cm de circunferência. (Apresentar amostra)	PENALTY	Und	18	R\$ 20,00	R\$ 360,00
17	Bola profissional de vôlei matrizada, com 18 gomos, contendo em seu interior câmara airbidity, com miolo removível e lubrificado, confeccionada em microfibra PU, pesando entre 260 a 280g, com 65 a 67cm de circunferência, aprovada pela Confederação internacional de vôlei. (Apresentar amostra)	PENALTY	Und	18	R\$ 175,00	R\$ 3.150,00
18	Bola de vôlei juvenil, matrizada, contendo em seu interior câmara butil, com miolo removível, confeccionada em PVC, pesando entre 240 a 270g, com 60 a 63cm de circunferência. (Apresentar amostra)	PENALTY	Und	80	R\$ 60,00	R\$ 4.800,00
19	Bomba de ar para encher bola, confeccionada em PVC rígido ou similar, que permite o enchimento nos dois sentidos no movimento da barra, com duas agulhas finas.	PENALTY	Und	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00



Prefeitura Municipal de Nova Esperança Do Piriá

Estado do Pará

Poder Executivo

20	Cartão para arbitragem de campo medindo 8cm de largura x 12cm de altura com marcação para anotações jogo com duas unidades (amarelo e vermelho)	GOLDEN	Und	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
21	Cone plástico com 22cm de altura entre 20 e 23cm de base, cores diversas (refletivas)	GOLDEN	Und	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00
22	Corda de sizal flexível, com pegadores em madeira pesando aproximadamente 244g, com 2,10m de comprimento.	GOLDEN	Und	200	R\$ 4,50	R\$ 900,00
23	Medalha de honra ao mérito, vazada e fundida liga metálica de zamac, com 50mm de diâmetro, centro com inscrição “honra ao Mérito” em baixo relevo, com espaço para colocação de adesivo de 35mm, na cor dourada com fita.	CRESPAR	Und	350	R\$ 3,50	R\$ 1.225,00
24	Medalha de honra ao mérito, vazada e fundida liga metálica de zamac, com 50 mm de diâmetro, centro com inscrição “honra ao Mérito” em baixo relevo, com espaço para colocação de adesivo de 35mm, na cor prateada com fita.	CRESPAR	Und	350	R\$ 3,50	R\$ 1.225,00
25	Medalha de honra ao mérito, vazada e fundida liga metálica de zamac, com 50mm de diâmetro, centro com inscrição “honra ao Mérito” em baixo relevo, com espaço para colocação de adesivo de 35mm, na cor bronze com fita.	CRESPAR	Und	350	R\$ 3,50	R\$ 1.225,00
26	Rede oficial para futebol de campo (par), com 7,55m de largura, 2,44m de altura, confeccionada em polietileno (mylon) de alta densidade, fio 4,00mm malha 16cm x16cm, modelo tradicional.	PANGUE	Par	16	R\$ 190,00	R\$ 3.040,00
27	Rede oficial para voleibol ,medindo 9,00m de comprimento x 1,00 de altura, na cor preta com 4 lonas sintéticas de 5cm de largura e com argolas para fixação de rede, confeccionada em polietileno 100% virgem de alta densidade, fio 2,2mm malha 12cm x12cm.	PANGUE	Und	12	R\$ 70,00	R\$ 840,00
28	Rede futsal, com 3,0m de largura, com 2,0m de altura, confeccionada em polietileno (mylon) de 4,00mm c.	PANGUE	Par	16	R\$ 100,00	R\$ 1.600,00
29	Troféu honra ao mérito de 70cm de altura, com base na cor preta taça com 40cm de largura a partir da alça com tampa e alças.	JEB'S	Und	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
30	Troféu honra ao mérito de100cm de altura, com base na cor preta taça com 40cm de largura a partir	JEB'S	Und	300	R\$ 120,00	R\$ 36.000,00



Prefeitura Municipal de Nova Esperança Do Piriá

Estado do Pará

Poder Executivo

	da alça com tampa e alças.					
31	Coletes para treino 100% poliéster, cores diversas	ESPORTIVA	Und	200	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
32	Jogo de camisas para futebol de salão c/ 11 und. 100% poliéster.	TICON	jogo	12	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
33	Jogo de camisas para futebol de salão c/ 17 und. 100% poliéster.	TICON	jogo	12	R\$ 185,00	R\$ 2.220,00
34	Calção para treino 100% poliéster cores diversas.	ESPORTIVA	Und	200	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
35	Meião para futebol 100% poliamida	STANDIUM	Par	200	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00
36	Luvas para goleiro de futebol	STANDIUM	Par	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00
37	Cronometro digital	VOLLO	Und	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
38	Kit de massagista	POKEE	Und	10	R\$ 85,00	R\$ 850,00
39	Uniforme de arbitro 100% poliéster (camisa e bermuda)	KANXA	Jogo	10	R\$ 85,00	R\$ 850,00

VALOR TOTAL R\$ 96.163,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	UND.	QTD.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Antena oficial para voleibol, em microfibra resistente com 1,80m de comprimento e 10mm de diâmetro, zebra nas cores (refletivas) vermelho e branco	GOLDEN	Par	10	R\$ 59,00	R\$ 590,00
2	Apito plástico (não tóxico) para árbitros, tam, Oficial, Bocal em silicone, com alcance de até 115 decibéis, pesando 30g, contendo em sua parte anterior um orifício com argola de metal para fixação do cordão.	FOX 40	und	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
3	Bambolê de 60 cm de diâmetro, em PVC resistente, não reciclado e em cores variadas.	GOLDEN	und	200	R\$ 2,00	R\$ 400,00
4	Bola oficial de basquete masculina, matriz ada contendo em sua anterior câmara em butil e miolo removível, confeccionada em borracha, pesando entre 600 e 650g, com 75cm a 78cm de circunferência. (Apresentar amostra).	PENALTY	und	15	R\$ 45,00	R\$ 675,00
5	Bola oficial de basquete mirim, matriz ada, contendo em seu interior câmara em butil e miolo removível, confeccionada em borracha, pensando entre 450 e 500g, com 72 a 74cm de circunferência (Apresentar amostra)	PENALTY	und	12	R\$ 45,00	R\$ 540,00
6	Bola oficial de futebol de campo juvenil, costurada co 32 gomos, contendo em seu interior câmara butil e miolo stip system removível, confeccionada em	PENALTY	und	50	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00



Prefeitura Municipal de Nova Esperança Do Piriá

Estado do Pará

Poder Executivo

	PVC e EVA pesando entre 360 a 390g, medindo de 64 a 66cm de circunferência. (Apresentar amostra)					
7	Bola oficial de futebol de campo, costurada, com 12 gomos, contendo em seu interior câmara airbilty e miolo removível e lubrificado, confeccionada em PVC pesando entre 410 e 450g com 68 a 70cm de circunferência (apresentar amostra)	TOPPER	Und	50	R\$ 56,00	R\$ 2.800,00
8	Bola de futebol de campo, com 32 gomos contendo em se interior câmara airbilty. Miolo removível e lubrificado confeccionada em PU microfibra pesando entre 410 e 450g com 68 a 70cm de circunferência (Apresentar amostra)	STANDIUM	Und	200	R\$ 50,00	R\$ 10.000,00
9	Bola oficial de futsal, matrizada com 8 gomos contendo em seu interior câmara airbitity, miolo slip system removível e lubrificado, confeccionada em PU pesando entre 350 3 380g com 55 a 59cm de circunferência. (Apresentar amostra)	PENALTY	Und	20	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
10	Bola oficial de futsal, matrizada com 8 gomos contendo em seu interior câmara airbitity, miolo slip system removível e lubrificado, confeccionada em PU pesando entre 410 e 440g com 61 a 64cm de circunferência. (Apresentar amostra)	PENALTY	Und	25	R\$ 130,00	R\$ 3.250,00
11	Bola oficial de futsal, costurada com 32 gomos, contendo em seu interior câmara airbitity, miolo slip system removível e lubrificado, confeccionada em PU, microfibra, pesando entre 410 a 440g, com 61 a 64cm de circunferência. (Apresentar amostra)	STANDIUM	Und	60	R\$ 52,00	R\$ 3.120,00
12	Bola oficial de handebol feminina, costurada com 32 gomos, contendo em seu interior câmara airbitity, com miolo slip system removível e lubrificado, confeccionada em PVC, pesando entre 325 a 400g, com 54 a 56cm de circunferência, aprovada pela Confederação Brasileira de handebol. (Apresentar amostra)	PENALTY	Und	18	R\$ 80,00	R\$ 1.440,00
13	Bola oficial de handebol infantil, costurada com 32 gomos, contendo em seu interior câmara airbitity, com miolo slip system removível e lubrificado, confeccionada em PVC, pesando entre 230 a 260g, com 49 a 51cm	PENALTY	Und	12	R\$ 75,00	R\$ 900,00



Prefeitura Municipal de Nova Esperança Do Piriá

Estado do Pará

Poder Executivo

	de circunferência, aprovada pela Confederação Brasileira de handebol. (Apresentar amostra)					
14	Bola oficial de handebol masculina, costurada com 32 gomos, contendo em seu interior câmara airbidity, com miolo slip system removível e lubrificado, confeccionada em PVC, pesando entre 425 a 475g, com 58 a 60cm de circunferência, aprovada pela Confederação Brasileira de handebol. (Apresentar amostra)	PENALTY	Und	12	R\$ 85,00	R\$ 1.020,00
15	Bola de iniciação nº 08, matrizada, com antiderrapante, confeccionada em borracha, com miolo removível e lubrificado, pesando entre 110 e 120g com 40 a 42cm de circunferência. (Apresentar amostra)	PENALTY	Und	18	R\$ 18,00	R\$ 324,00
16	Bola de iniciação nº 10, matrizada, com antiderrapante, confeccionada em borracha, pesando entre 180 e 200g com 48 a 50cm de circunferência. (Apresentar amostra)	PENALTY	Und	18	R\$ 20,00	R\$ 360,00
17	Bola profissional de vôlei matrizada, com 18 gomos, contendo em seu interior câmara airbidity, com miolo removível e lubrificado, confeccionada em microfibra PU, pesando entre 260 a 280g, com 65 a 67cm de circunferência, aprovada pela Confederação internacional de vôlei. (Apresentar amostra)	PENALTY	Und	18	R\$ 175,00	R\$ 3.150,00
18	Bola de vôlei juvenil, matrizada, contendo em seu interior câmara butil, com miolo removível, confeccionada em PVC, pesando entre 240 a 270g, com 60 a 63cm de circunferência. (Apresentar amostra)	PENALTY	Und	80	R\$ 60,00	R\$ 4.800,00
19	Bomba de ar para encher bola, confeccionada em PVC rígido ou similar, que permite o enchimento nos dois sentidos no movimento da barra, com duas agulhas finas.	PENALTY	Und	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
20	Cartão para arbitragem de campo medindo 8cm de largura x 12cm de altura com marcação para anotações jogo com duas unidades (amarelo e vermelho)	GOLDEN	Und	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
21	Cone plástico com 22cm de altura entre 20 e 23cm de base, cores diversas (refletivas)	GOLDEN	Und	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00
22	Corda de sizal flexível, com pegadores em madeira pesando aproximadamente 244g, com 2,10m de comprimento.	GOLDEN	Und	200	R\$ 4,50	R\$ 900,00
23	Medalha de honra ao mérito,	CRESPAR	Und	350	R\$ 3,50	R\$ 1.225,00



Prefeitura Municipal de Nova Esperança Do Piriá

Estado do Pará

Poder Executivo

	vazada e fundida liga metálica de zamac, com 50mm de diâmetro, centro com inscrição “honra ao Mérito” em baixo relevo, com espaço para colocação de adesivo de 35mm, na cor dourada com fita.					
24	Medalha de honra ao mérito, vazada e fundida liga metálica de zamac, com 50 mm de diâmetro, centro com inscrição “honra ao Mérito” em baixo relevo, com espaço para colocação de adesivo de 35mm, na cor prateada com fita.	CRESPAR	Und	350	R\$ 3,50	R\$ 1.225,00
25	Medalha de honra ao mérito, vazada e fundida liga metálica de zamac, com 50mm de diâmetro, centro com inscrição “honra ao Mérito” em baixo relevo, com espaço para colocação de adesivo de 35mm, na cor bronze com fita.	CRESPAR	Und	350	R\$ 3,50	R\$ 1.225,00
26	Rede oficial para futebol de campo (par), com 7,55m de largura, 2,44m de altura, confeccionada em polietileno (mylon) de alta densidade, fio 4,00mm malha 16cm x16cm, modelo tradicional.	PANGUE	Par	16	R\$ 190,00	R\$ 3.040,00
27	Rede oficial para voleibol ,medindo 9,00m de comprimento x 1,00 de altura, na cor preta com 4 lonas sintéticas de 5cm de largura e com argolas para fixação de rede, confeccionada em polietileno 100% virgem de alta densidade, fio 2,2mm malha 12cm x12cm.	PANGUE	Und	12	R\$ 70,00	R\$ 840,00
28	Rede futsal, com 3,0m de largura, com 2,0m de altura, confeccionada em polietileno (mylon) de 4,00mm c.	PANGUE	Par	16	R\$ 100,00	R\$ 1.600,00
29	Troféu honra ao mérito de 70cm de altura, com base na cor preta taça com 40cm de largura a partir da alça com tampa e alças.	JEB'S	Und	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
30	Troféu honra ao mérito de100cm de altura, com base na cor preta taça com 40cm de largura a partir da alça com tampa e alças.	JEB'S	Und	100	R\$ 120,00	R\$ 12.000,00
31	Coletes para treino 100% poliéster, cores diversas	ESPORTIVA	Und	200	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
32	Jogo de camisas para futebol de salão c/ 11 und. 100% poliéster.	TICON	jogo	12	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
33	Jogo de camisas para futebol de salão c/ 17 und. 100% poliéster.	TICON	jogo	12	R\$ 185,00	R\$ 2.220,00
34	Calção para treino 100% poliéster cores diversas.	ESPORTIVA	Und	200	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
35	Meião para futebol 100% poliamida	STANDIUM	Par	200	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00
36	Luvas para goleiro de futebol	STANDIUM	Par	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00
37	Cronometro digital	VOLLO	Und	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00



Prefeitura Municipal de Nova Esperança Do Piriá

Estado do Pará

Poder Executivo

38	Kit de massagista	POKEE	Und	10	R\$ 85,00	R\$ 850,00
39	Uniforme de arbitro 100% poliéster (camisa e bermuda)	KANXA	Jogo	10	R\$ 85,00	R\$ 850,00

VALOR TOTAL R\$ 72.534,00

Situação: Adjudicado em 27 de março de 2015

HOMOLOGO para: **FREITAS GUIMARÃES & CIA LTDA - CNPJ: 04.895.405/0001-96** conforme mapa comparativo acima.

Comuniquem-se a empresa vencedora e que seja executada a **assinatura do contrato** de acordo com a proposta apresentada.

Nova Esperança do Piriá (PA), 01 de abril de 2015.

Maria de Sousa Oliveira
Prefeita Municipal